Quamquam multa quae consideratione digna sunt, libro Lemplii continentur, haec tamen satis accurate dici non videntur. Sane efficitur eius argumentis cultum ss. Cordis qui ab ecclesia commendetur non esse duplē diversum cultum, non coli separatim Cor carneum et Cor metaphoricum; sed Cor carneum colitur propter Cor metaphoricum per quandam concomitantiam. Quare Jungmanni sententia, si res praincipia spectatur, praefferenda videtur esse. Quae enim vis in cultu ss. Cordis inesse potest, nisi Cor metaphoricum colitur? Neque origo translationis efficere potest, ut eodem loco habeatur significatio verbi prima et derivata, imago et res.

Scriptor recte negat Cor Christi carneum posse coli ut symbolum; res, quae symboli loco esse possint, non sunt singulares. P. 225: Symbole im eigentlichen Sinne sind Zeichen, die an etwas anderes erinnern, aber nicht natürliche, sondern willkürliche Zeichen. Der Gegenstand, der etwas anderes bezeichnet, muss deshalb als

Zeichen, als Symbol bestimmt und aufgestellt und muss als solches irgendwie gekennzeichnet werden. Damit ein gemaltes oder geschnitztes Lamm Symbol des auferstandenen Heilandes werde, muss es dazu bestimmt und mit einer Siegesfahne versehen werden: "At non ut symbolum, sed propter relationem ad symbolum (cor pictum vel vocem cordis) Cor Christi carneum colitur, quia ipsum quoque cultu dignum est

Sin quaeritur quid sit obiectum illud primarium seu Cor metaphoricum, de hac notione explicanda scriptor optime meruit. Pauci enim ante eum indicarunt cultum ss. Cordis referri ad „den göttlichen und gottmenschlichen Willen und das ganze innere Willens- und Gemütsleben des Heilandes mit allen seinen Zuständen und Akten“ (Fr. Hattler, Winke, Themen und Skizzen für Herz-Jesu-Predigten. Innsbr. 1904, p. 7) vel, ut ait Jungmann (p. 95): Im tropischen Sinn bezeichnet das Herz „den zweifachen Träger seiner Liebe, den Willen seiner göttlichen und das Gemüt seiner Natur.“

Multis argumentis probare conati sunt scriptores illi, qui Theses de cuitu sacrat. Cordis Iesu ediderunt, caritatem Christi esse obiectum cultus ss. Cordis: P. 56: 1. Actis sanctae Sedis: a) In epistula S. Pontificis Pii VI ad Riccium episcopum Pistoriensem legimus (29. Iun. 1781): Substantia illius devotionis eo spectat, ut in symbolica cordis imagine immensam caritatem effusuimque amorem divini Redemptoris nostri meditemur ac veneremur. b) ex decreto s. Congregationis Rituum a Clemente XIII [1765] approbato: ... simulque intellegens non aliud agi, quam ampliari cultum iam institutum et symbolice renovari memoriam illius divini amoris, quo unigenitus Dei Filius etc. In hoc decreto approbatur eiusmodi cultus sacrat. Cordis, qui a postulatoribus exposcebatur ... Atqui cultus, quem per concessionem missae et officii approbari postulatores exoptabant, referebatur praecipue ad caritatem. Afferuntur autem tria testimonia: α) Frigidiani Castagnorii, postulatoris causae sub Innocentio XII (a. 1697): Praecipuum enim obiectum huius devotionis est amor immensus Filii Dei ... β) P. Gallifet S. I., postulatoris causae sub Benedicto XIII (a. 1726), in libro de cultu sacros. Cordis Dei ac Domini nostri causae sub Benedicto XIII (a. 1726), in libro de cultu sacros. Cordis Dei ac Domini nostri Iesu Christi: In festo Cordis Iesu amor, quo Cor illud ardebat, est obiectum proximum festi indivisum cum Corde ipso ... Idem in Novis Observationibus haec addit: Nemo est, qui naturam huius festi paulo attentius perpenderit, qui non intellegat ac sentiat, sub nomine ac titulo Cordis Iesu de festo amoris Iesu vere ac realiter agi. In hoc enim essentiam Cordis Iesu consistere saepius declaratum est. γ) In Memoriali episcoporum Polonorum s. Congregationis a lo. B. Ale-giani oblato: Obiectum festi Cordis Iesu nequaquam consistit in Corde solo materialiter sumpto . . . , tum ex amore immenso, quo Cor ardet. 2. ex documentis liturgicis: a) ex missa Miserebitur: in I^a oratione: ut qui in ss. dilecti Filii Tui Corde gloriantes prae-

cipua in nos caritatis eius beneficia recolimus . . ; in graduali: Cum dilexisset eos, in finem dilexit eos; in secreta: ad quae ut ferventius corda nostra praeparentur, flammis adure divinae caritatis; b) ex officio primo episcopis Poloniae et Archiconfraternitatis ss. Cordis in Urbe erectae concesso: in hymno ad Vesp., in lectionibus II. nocturni; c) ex altero officio pro Portugalliae regno concesso: lectiones tum I^o tum II^o nocturni versantur circa caritatem; hymn. ad laudes etc. 3. auctoritate tum fundatrixis huius cultus, ipsiusque primorum propagatorum ac theologorum, qui naturam huius cultus accuratius in editis libris descripserunt: a) B. Margarita; b) P. Croiset; c) Alphonsus de Lig. etc.

Sed distinguendum est in omni cultu obiectum materiale et formale: obiectum formale simul motivum est, cur materiale colatur. Si quem colimus, alioquin ignotum, quem scimus nobis aliquid esse gratificatum, ipse, animus eius, subiectum vitae eius ethicae est obiectum cultus materiale; ratio autem, ob quam colitur, est eius beneficium, actus quo se benevolum nobis praestitit. Quapropter etsi plurimi amorem Christi obiectum cultus ss. Cordis esse dixerunt (velut R. Handmann, Der Symbolismus des Herzens und seine natürliche Grundlage. Graz 1904 p. 14. 52 etc.), illud, quod corde significatur tenendum est esse cultus obiectum, non amorem ipsum, sed principium omnium affectionum nostrarum (cf. Bogoslovskij in V. i R. 1910 I 287–308), cor metaphoricum. Cor enim sensu translato acceptum numquam vel fere numquam actum amoris significat (cf. Lempl p. 147–8); sed utique habitum vel principium amoris. Hoc uberrime docuit scriptor, qui etiam originem huius usus apte explicavit (p. 92–95). Cf. Jul. Costa-Rossetti, Katechismus der Andacht zum göttlichen Herzen (Innsbr. 1885) p. 6; L. Vignat in Etudes 1906, t. CVII, p. 661 etc*).

Imagine cordis significatur cor metaphoricum et simul necessario cor carneum. Quodsi cor carneum dignum cultu est, eius cultus a cultu cordis metaphorici separari non potest. Si Christi Cor carneum adesset, colendum esse A. Lebedev, О латинскомъ культе Сердца Иисусова² (Spb. 1903) p. 5 ultiro concedit: Esli by i Hristos ostavil nam kakuju libo čast' svoego čelověčeskago suščestva, my by hraniли i počitali ee, kak bezcennoe sokrovišče.“ Sane reliquiarum modo coli non potest. Sed si menti nostrae de Corde metaphorico cogitanti Cor illud carneum obversatur, quod

Kuno Fischer, Das Verhältnis zwischen Willen und Verstand³ 53–54 haec scribit: „Der Wille ist das Wesen des Menschen, der Geist ist seine Begabung. Vergleichen wir diese beiden Grundvermögen mit den beiden Centralorganen des Leibes, so ist der Verstand mit dem Kopf (Gehirn) identisch, der Wille dagegen hat zu seinem Symbol das Herz: dieses punctum saliens, dieses perpetuum mobile des leiblichen Lebens. Es lebt zuerst, es stirbt zuletzt... Es gibt für Intelligenz und Wille keine Bezeichnung, die treffender und in allen Sprachen übereinstimmender wäre. Das Herz als Symbol des Willens ist gleichbedeutend mit Gemüt“. — De vi deali cordis v. Michelis, Das Gesamtergebnis der Naturforschung (Freib. 1885) p. 378.

in Christi pectore, cum in terris esset, pulpitabat, num a cultu eius abstinebit?

Cor tropice sumptum in Christo est adaequatum principium vitae ethicae et humanae et divinae Christi naturae ideoque complectitur etiam voluntatem divinam Verbi, quia haec est etiam principium vitae ethicae humanae naturae. Cor divinae naturae, voluntas divina ut subiectum attributorum moralium nihil aliud est nisi ipsa persona Verbi. Quare Cor Iesu ipsam personam Verbi secundum divinam voluntatem, ut est subiectum attributorum moralium cum appetitu humano complectitur (contra J. Jungmann, *Die Andacht zum heiligsten Herzen Jesu und die Bedenken gegen dieselbe*. Innsbr. 1871, p. 37 s.) Amor Christi erga nos vel etiam erga Deum ad obiectum materiale cultus non pertinet sed est obiectum formale, motivum, ut Cor Christi colamus.

Iam intellegitur invocationem Cordis Iesu nullo modo esse figuram personificationis (ut putat Lebedev p. 21; cf. Theol.-prakt. Quartalschr. 1903 [LVI] p. 795–801). Nam Cor Iesu adaequate sumptum nihil est nisi ipsa persona Verbi ut est amantissima nostri et omnium virtutum exemplar, ut est subiectum attributorum moralium. Tamen „non potest accurate dici: Cor Iesu natum est, Ecclesia est sponsa Cordis Iesu etc. propter defectum nexus cum illa ratione, sub qua persona Christi in hoc cultu colitur.“ L. Leroy, *De ss. Corde Iesu eiusque cultu* (Leodii 1882) p. 64 ss. Aliud est explicare in singulis casibus, cur haec vox usurpetur, velut in missa Egredimini in secreta, ubi Spiritum S. per Cor procedere dicitur.

Cultum ss. Cordis eo spectare, ut pietas christiana interior fiat facile intellegitur. Iam nostrum non est disputare sitne is cultus utilis etiam orientalibus (qua de re v. Acta II Conv. Velehrad. p. 14) neque quaeremus, rectene vocari possit crux symbolum amoris (Lebedev p. 19; cf. Lempl p. 132–7), verum illud commemorare liceat, ea quae a Lebedev contra cultum Latinum ss. Cordis afferantur inania esse, si obiectum eius cultus recte intellegatur. Non potest enim afferri Cor, quod colatur, non proprius symbolum esse caritatis Christi quam crucem (p. 30 s.: „Takim obrazom po iň vozršenju vyhodit, čto kogda znaki stradanij: ternovyj věnec, jazva, kapli krovi i vody i samyj krest, izobraženy na serdcě, oni prjamě govorjat o ljubvi i polněe svidětel'stvujut o dobroděteljah Hristovyh, o vnutrennej Ego žizni i o tainstvě pričaščenija, a kogda na obrazě raspjatija, togda terjaetsja neposredstvennost' i polnota izobraženija“); item apparel dici non posse hoc symbolo caelestia vestiri humanis (duhovnoe oveščestvijaetsja, nebesnoe oblekaetsja v zemnoe“ p. 90). Quae vero de revelatione Christi non complenda revelationibus privatis (49), qua in re ipse concedit romanos pontifices cautos fuisse („Sama verhovnaja vlast' ne pridaet im nikakogo obščestvennago značenija – prošče skazat', ona ne věrit iň dějstvitel'nosti, v lučšem že smyslě, smotrit na niň kak na javlenija ličnago blagočestija mo-

nahini) et quae de ineptiis revelationis b. Margaritae, unde eam falsam esse colligatur, exponit (p. 51 –2) ad improbandum cultum ipsum non pertinent.

Cum Lemplii liber scriptus sit magna diligentia et perspicuitate commendandus est omnibus, qui de cultus ss. Cordis vi instrui volunt.

Michel d'Herbigny, Un Newman Russe: Vladimir Soloviev (1853 ad 1900). Paris (Beauchesne) 1911 (XVI+336) 3 fr. 50.

Hic liber editus est ut volumen e Bibliotheca Slavica emissum (Publications de la Bibliothèque Slave de Bruxelles), quo nomine nunc comprehenduntur libri antea editi a Io. Martinov Les Manuscrits slaves de la Bibliothèque impériale de Paris (Paris, Lanier-Cosnard 1858) et Annus Ecclesiasticus Graeco-slavicus (in Actis Sanctorum, Octob. t. XI, Bruxelles, Goemare 1863) a Io. Gagarin Oeuvres choisies de Pierre Tchadaiev (Paris, Franck 1862) a P. Pierling. La Russie et le Saint-Siège (Paris, Plon, 4 vol. 1896 ad 1907) et ad quae pertinebunt A. Malvy, La Confession orthodoxe attribuée à Pierre Moghila (editio critica cum textu latino, introductione historica, annotationibus theologicis), commentatio de Theophane Prokopovič, Relationes ineditae Possevini etc.

Scriptor plurimis optimis reconditisque fontibus usus (etiam nondum editis, ut p. 311) iudicio subtili in omnia quae ad rem pertinent inquirit, neque consideranti libri virtutes mirum est quod praemio Académie Gallicae dignus est habitus. Accurate exponitur vita et doctrina singularis viri et in ultimo capite diligenter examinatis nuntiis de eius orthodoxia et cum Roma necessitudine probatur Solovevum ut membrum ecclesiae catholicae esse mortuum.

Fernand Mourret, Histoire Générale de l'Eglise. Tome VI: L'Ancien Régime (XVII^e et XVIII^e siècles). Paris 1912 (Bloud) 7 fr. 50.

Quae ad res Ecclesiae Orientalis in hoc volumine pertinent, satis accurate exponuntur; velut de Cyrillo Lucari (518—520), de rebaptizatis Latinis (p. 523—4), de Dositheo (528), de unione Ruthenorum et de s. Iosaphat (551—5), de patriarchatu moskvensi et raskol (557—560). Optimis auctoribus usus etiam in rebus aestimandis et iudicandis veritatem secure assecutus est, velut p. 553, cum dicit: „Pour la grande majorité des Polonais, les Ruthènes, même catholiques, n'étaient et ne sont encore, hélas, que des demi-schismatiques qu'il fallait catholiciser en les latinisant.“ A. Š.

Revista Teologica. 1910. Sibiu (Nagyszeben) Hungaria.

Despre autoritatea doctrinală și despre regula de credință în biserică catolică (De auctoritate doctrinali et de regula fidei in ecclesia catholica) N. 3. p. 106—115.

Scriptor postquam in prioribus voluminibus exposuit argumenta ducta ex scriptura sacra hic ex traditione argumenta affert, quibus refutari putat primatum. — Maxime ad Eusebium provocat et Ecclesiam

Hierosolymis quendam primatum honoris habuisse comprobare studet quia primus episcopus eius Iacobus frater Domini fuerit. — S. Cypriani verbis de cathedra Petri, significari censem, cathedram Petri signum externum esse unitatis. Concludit omnes apostolos aequalem potestatem habuisse et solum papistas detorquere argumenta ad probandum primatum Romani Pontificis.

Raportul dintre biserică și limba vie a poporului (Relatio inter ecclesiam et linguam' vivam populi). Nr. 2.. 3., p. 57.—64.: 97—106.

Scriptor comprobare studet, ecclesiam orientalem solum lingua vulgari populi debere uti. Argumenta ad hanc thesin probandam et ex Sacra Scriptura, et ex historia Ecclesiastica sumit. Praecipuum argumentum videtur ei esse illud S. Pauli ad I Cor. 14. 18—19. Quod principium orthodoxum non minus confirmari censem can. apost. 35, — ubi de primo cuiusvis nationis fit mentio („πρῶτος ἐκάστου ἔθνους“) — Ecclesia non aufert studia, quae ad culturam nationis propriam propagandam referuntur. — In Occidente Romani Pontifices, in Oriente vero patriarchae Constantinopolitani represserunt evolutionem culturae nationalis. Illi cum lingua Latina hi vero cum lingua Graeca, unitatem culturae Latinae, respective Graecae stabilire studebant. — Sed huinsmodi studia naturae cultus christiani adversantur, concludit scriptor.

Invocarea duhului sfânt în actul transsubstantiatiuncii la sfânta euharistie (Invocatio Spiritus Sancti in actu transsubstantiationis. Nr. 7.. 8.. 9. (pag. 268—280; 334—345.)

Scriptor explicat sensum vocis transsubstantiationis: quod dicit esse commentum scholasticorum. Doctrinam catholicam neque ex Sacra Scriptura neque ex traditione posse comprobari. Totum mysterium verti in benedictione Domini. Verbis: „Hoc est corpus meum“ tantummodo voluntatem Christi iam ad finem perductam significari. Quam sententiam scriptor etiam doctrina Ioannis Chrysostomi (Hom. 3 in II. Tim 1) comprobari existimat. — Concilium Florentinum negat afferri posse ut argumentum contra Ecclesiam orthodoxam; nam Graecos ibi coactos subscriptisse.

Revista Theologica 1911.

Misiunea bisericei ortodoxe în lume (Missio Ecclesiae Orthodoxae in mundo) No. 5 (p. 129.—134.)

Scriptor inter cetera accusat Ecclesiam catholicam quod cum theologorum commenta foveret veram doctrinam Christianam corrupserit. Protestantismus vero liberae investigationis copia cuivis concessa fundamenta religionis Christianae evertebat. Religionis orthodoxae esse consenare doctrinam genuinam putat. „Ei i - să imputat immobilitatea sa. Această immobilitate este care a mantuit adevarata noțiune despre creștinism, perdută prin activitatea periculoasă a celorlalte biserici“ (Imputatur ei sc. Ecclesiae orthodoxae immobilitas. — Atqui haec immobilitas veram notionem christianismi conservavit, quae periculosa aliarum Ecclesiarum industria periit.)

Dr. N. Iorga și Căstia bisericească (*Dominus Iorga et quaestio Ecclesiastica* [in Romania]) Nr. 10, 11 (p. 289 –306).

Lex synodalis (nunc iam immutata), quam Haret minister cultus proposuit, ne professori Iorga quidem cum principiis Ecclesiasticis videtur convenire. Ecclesiam secundum principia sua posse et debere gubernari. — Ostendit semper maxima pericula esse orta, cum potestas civilis rebus Ecclesiae se immisceret.

Dr. Nicolae Balan: „E obligată căsătoria pentru preoți” (p. 303 ad 306).

B., professor theologiae in seminario orthodoxo Nagyszeben, falsam opinionem eorum refutat, qui in Ecclesia orthodoxa matrimonium sacerdotibus esse praeceptum putant. — Canonibus ecclesiasticis nihil eiusmodi continetur. — Idem Dr. Nikodim Milaš, celeberrimus huius temporis canonista, tenet.

J. Scriban Evenimente actuale din biserică catolică Discutuirea îscăta pe urma articolului Principelui Max de Saxonia (Eventus Actuales in Ecclesia catholica. Discussio circa articulum Principis Maximiliani de Saxonia). Nr. 14—18 (p. 428—437).

S., celeberrimus archimandrita Rumenus, variis sententiis quae de reconcilianda Ecclesia Orthodoxa cum Catholica propositae sunt, exponit.

Mentione facta verborum commentarii „Civilta Cattolica” „Omnis unius matris filii sumus, ergo semper audiendum, quid Roma dicat“ dicit: At haec eadem vox materna etiam pacem Eccl. Gallicae diruebat. — Unio non potest ad effectum perduci nisi modo, quem princeps Maximiliani propositus; uti agnoscunt „Revue Moderniste Internationale” et „Journal de Genève.” — Liceat nobis commemorare nos non intellegere scriptorem qui in sua dissertatione tantopere admiratus est constitutionem Ecclesiae Catholicae et tam aequam sententiam in hac re enuntiavit^{*)}

Dr. Julius Hadzsega.

VARIA.

Responsa et interrogationes.

De iuridismo, qui theologiae occidentali (scholasticae) obicitur.

In obiciendo scholasticis iuridismo non solum protestantes rationalistae sed etiam nonnulli catholici orientalium socii sunt. Tamen hoc crimen, quod latius patet quam forsitan multi theologi opinentur, non videatur neglegi posse, cum non solum theologia scholastica in ecclesia catholica maxima floreat auctoritate, sed eius decreta adeo cum ecclesiae doctrina coaluerint, ut vir catholicus, nisi quis, facile modernismi reus evaserus, voces sententiasque, quibus doctrina catholica enuntietur, neget esse omnino idoneas ad rem, quae enuntietur, perfecte significandam, utpote captu

^{*)} Materii Bisericesti. Dou articole extrase diu revista „Pastorul Ortodox” diu Pitesti de Arhim. S. Scriban.

nostro superiorem — in hac re, sicut in aliis multis, velut in transsubstantiationis notione, dissentire vix possit. Neque considerandum est, non omnes orientalium theologos in iuridismo reiendo semper sibi constare, unde faciliter refutari possint quam ii, qui a iuridica commercii inter Deum et hominem consideratione omnino abhorreant. Etenim dubitari vix potest, quin de ratione, quae adeo late pateat, dissensioni minuendae dare operam debeamus, si impedimenta ecclesiarum reconciliandarum doctrina tollenda sunt; modo ne ideo putemus efficiendum esse, ut adversarii in hac re nobiscum consentiant, ne haeretici maneant.

Iam singula afferam, in quibus theologia scholastica ob iuridicam rei considerationem reprehendi solet.

1) **De voluntatis divinae arbitrio.** Omnes consentiunt voluntatem divinam esse absolutam. Sed cum ipsa divina substantia contineatur, iuridisci adversarii negant in eam cadere posse humanae voluntatis arbitrium (proizvol'). Facile autem ab homine in Dei voluntatem id transferri Sergij*) exponit p. 57 s., ubi haec fere dicit: Homo sui amans ex iis, quae revelata sunt, maxime considerat beatitudinem futuram. Itaque quaerit, quid faciendum sit homini, ut eam assequatur. Iam Christus eos tantum salvari docet, qui honestati studeant. Unde homo concludit, hoc esse illud, quod Deo dandum sit, ut ab eo vitam aeternam accipiat. Cur Deus hoc, non aliud postulet, homo sui amans intellegere non potest: sam ispolnjaja želanija svoego „ja“ tol'ko potomu, čto emu priyatno, želatel'no, on i zakon Božej naklonen predstavlja sebě takim že bezpričinnym želaniem Vladysi.

2) **De peccato primi parentis.** Peccatum, quod Adam commisit, non fuit crimen laesae maiestatis. Cf. N. Malinovskij**), p. 287. Sententia eorum, qui Deum mandatum quoddam arbitarium primo homini dedisse putant, ut, si id observasset, beatitudinem aeternam consequeretur, si negligisset, suppicio aeterno puniretur, cum vera Dei notione non convenit. Talis rei explicatio iusta habeatur inter homines, legibus humanis contineatur, a Dei tamen notione, utpote libidinis seu voluntatis imperfectae propria, abhorret. Scholasticos in hac re erravisse vel inde intellegitur, quod cuius, ut maximi et theologi et philosophi et physici, subtilissimam fuisse aiunt mentem, cum summa simplicitate deceptum esse putant. (De contibus rem aliter explicandi cf. Sl. I. th. IV, 210; J. Justus***), p. 78 85). Consideranda praeterea ratio est, propter quam peccatum primi hominis ab ipso resarciri non potuit. Si eo peccasset, quod Domini sui mandatum executus non esset, nonne, cum Deus clemens ac misericors sit, et paenitentibus ignovisset et mutandae voluntatis copiam dedisset. Quod enim culpam illam infinitam esse dicunt, falluntur; neque enim infinitum a mente finita committi potest. Si tamen culpa infinita merito infinito tollenda erat, redemptio non esset nisi restitutio in integrum. (Cf. Justus p. 92)

3) **De peccato originali nobis imputato.** Hoc caput scholasticis theologis in iuridica rei consideratione haerentibus maximas difficultates attulisse cosque reos esse plurimorum damnorum, quae inde nata sunt in

*) Православное учение о чистоте. Spb. 1903.

**) О Борѣ Иеронимовѣ. Kamienec Podolsk 1906.

***) Das Christenthum im Lichte der vergl. Sprach- und Religionswissenschaft. Wien 1883.

mentibus christiana fide imbutis, satis constat. Quomodo Deus iustissimus peccatum punire potest, ad quod committendum ne consensimus quidem? Nihil iis profuit notiones peccati, culpae, poenae subtilissime examinare, — nihil enim inventum est, quod a Dei iustitia aut misericordia alienum non esset.

4) De notione sacrificii. Sacrificia V. T. existimari non possunt symbola Redemptoris culpam hominum in se recepturi et mortem sua sponte subituri; hoc enim cum vera Dei notione pugnat. Imagines ea fuisse sacrificii futuri Iudaei omnino ignorabant nec in V. T. ullo modo id significatur. In iuridica sacrificii explicatione communio cum sacrificio missae apta et conexa non est.

5) De redemptione. Non patris clementissimi modo, qui non solum eos amat, qui amore eius digni sunt, sed etiam indignos (Sergij affert Mt 5, 43—45; Lc 6, 35: Mt 5, 36—47 etc. p. 76). verum domini absoluti, qui offensus piaculum exigit, quod ad arbitrium constituit, Deum egisse fingitur. Quare eum reconciliari noluisse ideoque ne potuisse quidem, — nisi morte Filii unigeniti — ac Filium Dei ideo incarnatum esse, ut pro nobis pati et mori posset*). At quantopere id a notione Dei abhorreat, non vident. Primum, si Deus ipse sibi modo infinito satisfacit, quadam fraude uti dicendus est, qua se ipsum decipit. Deinde ut quisquam alterius culpam in se recipiat ac pro ea poenas det, ut Deus sontes puniat in innocentia, iustitia non permittit. Hoc iure societatis humanae recte statuatur, sit ratio iuridica, tamen, cum non sit ratio moralis, inter Deum et hominem intercedere non potest. Stellvertretende Genugtuung, ut ait F. Michelis**) im Sinne des sittlichen und insoweit auch des rechtlichen Eintretens des einen für den andern ist ein unhaltbarer Begriff. Wenn wir gleichwohl mit Recht sagen, nicht allein dass Christus für uns gelebt hat und gestorben ist, sondern auch wenigstens dass er anstatt unser den Tod auf sich genommen hat, so ist damit die Wesenhaftigkeit des solidaren Verbandes im Menschen-geschlecht bezeichnet. Wir können dabei auf die feine Nuancierung im sprachlichen Ausdruck achten. Zu sagen, dass Christus statt unser gelebt habe, würde unerträglich sein, und wenn wir sagen, dass er statt unser gestorben sei, so unterschieben wir unwillkürlich den Begriff des ewigen Todes und denken etwa an die Compensation unseres durch die Sünde verschuldeten ewigen Todes durch seinen, des Gottmenschen, unverschuldeten zeitlichen Tod, was dann allerdings verständlich werden kann, nicht freilich im juristischen Sinne der ausgleichenden Gerechtigkeit, wohl aber im Sinne jenes grossen Zusammenhanges in der Entwicklung der Schöpfung, ohne den eine Lösung der Rätsel unseres Daseins auch auf dem Glaubenstandpunkt nimmer gelingen wird“

Porro redemptionis caput in morte cruenta Christi cruci suffixi ponitur. At quid evenisset, si omnes homines Christum Filium Dei esse cogno-

*) „Pri takom učenii lišaetsja svoego samostojatel'nago značenija v dělč spasenija voploščenie Boga Slova, kak otkrovenija Božestva v mirě i načala vozsoedinenija čelověčestva s Bogom, sohranjaja značenie liš' nastol'ko, poskol'ku imět otnošenie k krestnoj žertvě Bogochelověka“ N. Malinovskij l. c. p. 289.

**) Katholische Dogmatik. Freib. i. Br. 1881. p. 444.

vissent, Petri instar credidissent, ut Ioannes eum dilexissent? Cum enim haec fuerit voluntas Dei, rem ita fieri potuisse sane sumere licet. Num igitur, si id evenisset, ab apostolis cruci suffigendus fuit? Si id negandum est, hoc mortis genus necessarium non fuit, sacrificia V. T. hanc vim non habuerunt. Dicunt scholastici gutta sanguinis sui Christum nos redimere potuisse, quin etiam solo gemitu. At nonne Christus mori debuit et sic intrare in gloriam suam? An credendum est ideo prophetam id praedixisse, ut Christus mortem occumberet? Itaque si eo modo ab hominibus exceptus esset, quo debuit, Christus ut „panis vitae“ Eucharistiam instituisset, morte sua mortuus esset (quippe cum corpus induisset mortale), in caelum ascendisset.

Accedit, quod, si vera esset scholasticorum opinio, Christus sacrificium instituere non potuisset, antequam morte crucis meritum infinitum meruisset. Neque precari potuisset: Pater, si possibile est, transeat a me calix iste, — quippe qui se mori debere ignorare non potuisset ante mortem, quod ignorantes discipulos post mortem reprehendit.

Dicendum igitur est Christum nos redemisse quod et quatenus homo factus (idque in statu generis humani lapsi, non recusatis molestiis) conditionem rectam restituerit inter Deum et hominem, quae peccato, quo homo a Deo separatur, sublata esset. Hoc est illud, quod in genere humano salvando a solo Deo fieri potuit. Quod opus, cum humana natura non elevata sed lapsa et humilis suscepta sit, satisfactio recte appellatur, a qua distinguitur iustificatio (applicatio satisfactionis), in qua opera hominis cum divina coniungitur, alio quidem modo, si genus ipsum, alio, si singuli considerantur (cf. Justus 184-5)*).

*) „Otey i učiteli drevnej cerkvi brali za ishodnuju točku svojih razsuždenij o upomjanutom predmetě mysl' o grěhě čelověka, kak vинě ego pred Bogom, i uže potom perehodili k mysli o pečal'nom položenii padšago čelověka, kak o nakazanii ego za vinu, togda kak Anzel'm i slědovavšie emu bogoslovyy v dannom slučače postupali kak raz naoborot: oni brali za ishodnuju točku svojih razsuždenij o upomjanutom predmetě mysl' o grěhě čelověka, kak vинě ego pred Bogom, i uže potom perchodili k mysli o pečal'nom položenii padšago čelověka, kak o nakazanii ego за grěhovnju vinn ego. Otsjuda u otev cerkvi siloju, dějstvujuščej v iskuplenii ljudej, javljaetsja sperva Božestvennaja ljubov' a potom uže i Božija pravda („Otee ne treboval i ne želal smerti Svoego Syna“ a potomu Otey cerkvi priznavali neobhodimost iskuplenija uslovnuju domostroitel'nuju, a ne bezuslovnuju, kak Anzel'm), a u Anzel'ma naoborot. Otey i učiteli drevnej cerkvi vsegda načinali svoe razsuždenie ob iskuplenii těm, čto Tvorec, vidja svoe sozdanie, t. e. čelověka, poboraemym ot diavola, poražaemym ostrymi strělami grěha i podležaščim smerti, sžalil'sja nad čelověkom, vstupilsja za Svoj obraz i pobědil vragov. A Anzel'm načinaet svoje razsuždenie tak: grěšit značit ne ispolujat' v otnošenii k Bogu togo, v čem čelověk povinen Bogu, ili poljishčat' u Boga priuadležaščuju Emu čest' u Bog hočet, čtoby eta porugannaja grěhom čelověka slava Božija byla vozstanovlena.“ Io. Orfanitskij, Istoricheskoe izloženie dogmata ob iskupitel'noj žertyvě Gospoda našego Iisusa Jrista. M. 1904. p. 150.